
KOPIENA
globāli, nacionāli, reģionāli, vietēji izaicinājumi/tendences 

2021. gada 18. septembris



Pašģenerējošas kopienas, kas tas ir? 



• Spēja ģenerēt vajadzības

Spēja sanākt kopā, spēja runāt, spēja izvērtēt, spēja objektīvi analizēt … 

• Kā vietējā kopiena var «augt»? 

Spēja iegūt jaunas zināšanas, prasmes, spēja piesaistīt resursus (Īpaši 
cilvēciskos)

• Kā Vietējā sabiedrība var realizēt savas vajadzības?

Spēja pašiem rīkoties un īstenot, spēja veikt savu interešu aizstāvību 



Pašģenerējošā kopiena ….

NVO

BIEDRĪBAS

APKAIMES

INTEREŠU 
GRUPAS

INTEREŠU 
APVIENĪBAS

CIEMU 
ASOCIĀCIJAS

APKAIMES

VIETAS FB 
GRUPA



Kāpēc kopienai vajag pašiem domāt, risināt un darīt?

1) Teritoriālais princips (Vietas pārstāvniecība)

2) Gudri risinājumi (Ne tikai celiņš un soliņš)

3) Spēja atdalīt vēlmes no vajadzībām (NeCīņa par resursiem, bet 
konstruktīvi priekšlikumi)

4) Dažādu Interešu pārstāvniecība (Jaunas vēsmas, jaunas tendences)

5) Papildus resursi pašvaldībai (Pašvaldība nevar visu un varbūt arī 
nevajag)

6) Kopdarbība rada prieku (Ir forši, ja cilvēkiem ir ne tikai personīgie un 
profesionālie mērķi, bet arī sabiedriskie)



Vai tad Pašvaldībai pašai nevajag braukt, 
uzzināt un darīt?

Piemēram, izstrādājot 
Pašvaldības plānošanas 

dokumentus



Jautājot cilvēkiem, kuri nav runājuši vai plānojuši… 

Lelli

Soliņu, kur apsēsties

Gribu strādāt par juristi
Lielāku pensiju

Teātri

Baseinu



INFORMĒŠANA

Mēs darīsim šādi

- Informācijas  nodošana
- Konsultēšana
- Iedvesmot
- Izskaidrot
- Veicināt



KONSULTĒŠANĀS
Kā mēs varam darīt labāk?

Es varu pajautāt 
vairāk cilvēkiem

Es esmu redzējis

Man ir pieredze

Man ir zinšānas

Es esmu mēģinājis
Es ticu



VEIDOJOT PLĀNU KOPĀ

Mācīties kopā

Kopā izstudēt

Diskutēt

Atklāt kopā

Vienoties



Sākt ar sevi- Gribēt un Spēt
Pašģenerācija kā ieradums-

Darīt regulāri

Dažādas formas- Paust un 
uzklausīt

Pašģenerācija kā darbs-
iespējams «piektais»

Tas var nebūt viegli- tas prasa 
resursus



Vislabākais veids, kā 
ietekmēt nākotni- Ir to 

pašiem veidot

Āris Ādlers

Līdzdalības eksperts


